

Wspólnie o międzykulturowości #4 – Głos organizacji migranckich – relacja ze spotkania 13 grudnia 2023

To było ostatnie, owocne w tym roku spotkanie sieciujące w ramach cyklu „Wspólnie o międzykulturowości”. 13 grudnia o swojej działalności, wyzwaniach, potrzebach i planach opowiadali przedstawiciele wrocławskich organizacji działających w obszarze dialogu międzykulturowego.

Po dwóch edycjach online, spotkaliśmy się na żywo. W CAL-u Centrum na Przedmieściu głos zabrały organizacje migranckie, aktywiści i aktywistki działający na rzecz społeczności z Nigerii, Kamerunu, Ukrainy czy krajów arabskich.

Zebranych przywitał wiceprezydent Wrocławia Bartłomiej Ciążyński: – *Rozmawiamy o Wrocławiu jako o mieście, które ma włączyć i integrować nowoprzybyłych. To 25% mieszkańców miasta, to też ogrom wyzwań; nie problemów, ale wyzwań, nad którymi pracujemy wspólnie z organizacjami pozarządowymi. Z wielokulturowości miasta spotkań czerpiemy siłę, która jest kołem napędowym rozwoju Wrocławia* – mówił.

Zastępca Dyrektora Departamentu Spraw Społecznych UM Wrocławia Jacek Pluta przypomniał, że miasto jest przed pracami nad nowym dokumentem strategicznym (kontynuacją Wrocławskiej Strategii Dialogu Międzykulturowego 2018-22) na kolejne lata. Jednym z wyzwań będzie m.in. nauczenie korzystania z miasta nowoprzybyłych. – *Musimy być ich przewodnikami i pośrednikami w poznawaniu oferty Wrocławia* – stwierdził. Marta Majchrzak, Zastępca Dyrektora ds. projektów międzysektorowych Wrocławskiego Centrum Rozwoju Społecznego zaznaczyła, że spotkania mają zdefiniować potencjał i wyzwanie dla wspólnej pracy na rzecz międzykulturowego Wrocławia.

Ofertę Dolnośląskiej Federacji Organizacji Pozarządowych oraz znaczenie współpracy NGO, przepływu informacji, wymiany doświadczeń i zaproszenie do przystąpienia do sieci przedstawiła Maria Mika, prezeska DFOP.

Młode fundacje, różnorodne wyzwania

Na spotkaniu swoją działalność przedstawiały głównie organizacje młode, które swoją działalność rozpoczęły w ostatnich latach. To m.in. skutek pełnoskalowej agresji Rosji w Ukrainie i przyjazdu znacznej liczby migrantów, nie tylko pochodzenia ukraińskiego.

Tak było w przypadku fundacji **Camer - Connect - Poland**, która obecnie skupia wokół siebie ponad 400 Kameruńczyków mieszkających w Polsce. Chociaż początki działalności to 2016 roku, formalnie fundacja zaczęła działać w 2022 r., kiedy pomocy potrzebowali kameruńscy uchodźcy z Ukrainy. Fundacja zajmuje się głównie wsparciem swoich rodaków w sprawach urzędowych, prowadzi stronę internetową promującą biznesy prowadzone w Polsce przez Kameruńczyków. – *Mamy siłę, mamy energię, ale brakuje nam doświadczenia* – mówi Przewodniczący Zarządu Fundacji Leopold Bienvenu Tegueu. W planach mają uruchomienie dyżurów i czatu online, bowiem jednym z problemów tej społeczności jest brak znajomości języków polskiego czy angielskiego.

Ukrainka w Polsce to organizacja wspierająca kobiety z Ukrainy, bowiem to one stanowią ponad 87% uchodźców wojennych. Twórczyni projektu Julia Bogusławska w Polsce mieszka od ponad 10 lat, problemy migrantów zna od podszewki. Tu prowadzi własną agencję marketingową, a od wybuchu wojny w ramach fundacji pomaga też innym kobietom z Ukrainy odnaleźć się w nowej sytuacji: znaleźć pracę odpowiednią do kompetencji, wspiera je w wyrównywaniu szans na rynku pracy i budowaniu własnej przedsiębiorczości. Wiele migrantek pracuje bowiem poniżej swoich kwalifikacji. Fundacja

otwiera się też na pomoc nastolatkom powyżej 15. roku, które często mają problem z integracją i nie potrafią odnaleźć się w nowym środowisku.

Serhii Zhovtonozhenko przedstawił **Fundację UANITED**, która powstała wiosną 2022 roku. Fundacja zajmuje się dostarczaniem pomocy humanitarnej na tereny objęte działaniami wojennymi w Ukrainie. Grupa wolontariuszy organizuje również koncerty czy kiermasze, z których dochód przeznaczany jest na pomoc Ukrainie.

Fundacja R.E.M.A. również działa we Wrocławiu od dwóch lat. W ramach działań odbywają się lekcje języka polskiego, warsztaty nowych umiejętności m.in. szycia dla młodzieży i innych. Przedstawiciele fundacji zajmują się też integracją cudzoziemców z mieszkańcami Wrocławia - m.in. przez organizowany przez siebie międzynarodowy Festiwal Kultury, wspiera bezdomnych, prowadzi szkolenia z rozwoju duchowego. W swojej działalności, która prowadzona jest również w podwrocławskich miejscowościach, podkreślają kierowanie się wartościami chrześcijańskimi. Wolontariusze fundacji pochodzą z różnych krajów. – *Wierzymy, że Wrocław może być miejscem dla wszystkich, którzy wybrali go na swój dom* – podkreślały Eliza Szul i Debora Mojisola z Fundacji R.E.M.A.

Najmłodszą z organizacji, która prezentowała się na spotkaniu, była **Wrocławska Fundacja Współpracy z Krajami Arabskimi Marhaba Bolanda**. *Marharba Bolanda* znaczy *Witaj Polsko* – tłumaczył Prezes Zarządu Sufian Kayyali. Fundacja, która powstała w październiku tego roku, chce skupić się między innymi na promocji Wrocławia w krajach arabskich w zakresie biznesu i turystyki czy współpracy między uczelniami i przy wsparciu studentów zagranicznych.

Potrzeby i wyzwania

Na spotkaniu obecni byli również przedstawiciele wielu organizacji instytucji m.in. Fundacji Ukraina, Fundacji PTACH, miejskiego punktu informacji dla migrantów/tek i uchodźców/czyni informacji WCRS WroMigrant, Stowarzyszenia Nomada, Kultury Równości. Olena Vorovchenko z **Fundacji PTACH** zauważa, że są grupy społeczne, które mogą być wykluczone z systemu wsparcia. Są nimi ludzie starsi, którzy często nie mogą odnaleźć się w nowym kraju zamieszkania. Tematem, który wywołał wiele dyskusji, był problem relacji między rówieśnikami i przejawów dyskryminacji, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży szkolnej. Dorota Whitten z Fundacji Dom Pokoju, w ramach dotacji z Gminy Wrocław i współpracę z WCRS prowadzi [bezpłatne Pogotowie Mediacyjne](#) zaapelowała o uważność w tym temacie. Zapowiedziano, że jedno z kolejnych spotkań Wspólnie o Międzykulturowości będzie poświęcone właśnie tematowi edukacji.

Wsparcie, kontakty i sieciowanie, fundusze, czasem lokal na działalność – to potrzeby organizacji które się prezentowały na spotkaniu. Osoby reprezentujące potrzeby migrantów mówili o przeszkodach, zwłaszcza w załatwianiu urzędowych spraw, jakimi są np. bariera językowa czy długotrwałość procedur legalizacji pobytu i innych.

Wszyscy podkreślają też, że liczą na rozwiązania i wyzwania, przed którymi stoi nowy rząd. Polityka migracyjna czy procedury – to wszystko zależy od władz na szczeblu wojewódzkim czy rządowym.

Wsparcie wrocławskich organizacji

Młode organizacje pozarządowe, która niedawno rozpoczęły działalność, podkreślały pomoc Fundacji Wspierania Organizacji Pozarządowych „Umbrella”. Fundacja wspiera powstawanie i rozwój wrocławskich NGO czy inicjatyw społecznych, uczy i doradza jak poruszać się w gąszczu przepisów, udostępni sprzęt czy lokal. Ze wsparcia Fundacji „Umbrella” korzystali reprezentanci organizacji prezentujących na spotkaniu.

Miejszem wymiany doświadczeń i kontaktów jest też coroczny Kongres Wrocławskich Organizacji Pozarządowych (organizowany przez DFOP), czyli spotkanie przedstawicieli trzeciego sektora, aktywnych mieszkańców oraz przedstawicieli władz Wrocławia. Fundacja na Rzecz Studiów Europejskich (FEPS) prowadzi do końca 2023 roku projekt "Active Migrants- Aktywni Migranci" mający na celu [diagnozę partycypacji osób z doświadczeniem migracji](#) mieszkających we Wrocławiu czy prowadzenie "Akademii Migranta" - cyklu 8 warsztatów dla migrantów/ek o możliwościach włączenia się m w działania społeczne miasta.

Wspólnie o międzykulturowości

Grudniowe spotkanie w Centrum na Przedmieściu było czwartym i ostatnim w 2023 - cykl kontynuujemy w 2024. Dziękujemy wszystkim uczestnikom i uczestniczkom za obecność i wkład w dyskusje.

Swoją opinię na temat cyklu "Wspólnie o Międzykulturowości". m.in. tematach i kierunkach działań w 2024 można wyrazić za pomocą formularza online do końca grudnia 2023.

<https://przejsciedialogu.wcrs.wroclaw.pl/wom-ewaluacja/>

*Organizatorem spotkania **Wspólnie o międzykulturowości #4** było Wrocławskie Centrum Rozwoju Społecznego we współpracy z Fundacją na Rzecz Studiów Europejskich (FEPS) oraz Dolnośląską Federacją Organizacji Pozarządowych (DFOP), która jest gospodarzem CAL przy ul. Prądyńskiego 39A.*